
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 31 del  08/04/2019

OGGETTO:  VARIANTE  N.  1  AL  REGOLAMENTO  EDILIZIO  PER  ATTIVAZIONE 
SPORTELLO TELEMATICO PER L'EDILIZIA - APPROVAZIONE DEFINITIVA AI SENSI 
DELL'ART. 29 L.R. 12-2005 E SECONDO LA PROCEDURA DEI COMMI 2-3-4 ART. 14

L’anno duemiladiciannove, il giorno otto del mese di aprile alle ore 19:00 nella sala delle adunanze 
consiliari

All’appello risultano:

ANDREETTI ANGELO
SALVARANI MASSIMO
IMPERATO FRANCESCO
CIRIBANTI VANESSA
SCIRPOLI PASQUALINO
BRIONI ROBERTA
LICON ANDREA
BOSI DAVIDE
SAVAZZI ERMES
SOFFIATI GIANNI
TELLINI SONIA
PASOTTI LUCIA
PALOSCHI GINA
VOI GIAMPAOLO
FREDDI CLAUDIO
SALVATERRA LUCA
BINDINI ANDREA

Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente

PRESENTI N. 13 ASSENTI N. 4

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Albertoni Nadia, Previdi Lara..

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. ANDREETTI ANGELO – nella sua qualità 
di Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto 
al n. 3 dell'ordine del giorno

1



Deliberazione n. 31 del  08/04/2019

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

PREMESSO:

-  che  il  comune di  Porto  Mantovano è dotato  di  Piano di  Governo del  Territorio (P.G.T.) 
adottato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°3  del  31/01/2011,  approvato 
definitivamente con deliberazione di Consiglio Comunale n°56 del 18/07/2011 ed efficace dal 
31/08/2011 quale data di pubblicazione dell’avviso di deposito sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia  (B.U.R.L.)  avvenuta  sul  bollettino n°35 -  Serie  Avvisi  e  Concorsi  del 
31/08/2011;

- Che il Regolamento Edilizio del comune di Porto Mantovano è stato approvato con delibera di 
C.C. n. 63 del 30/7/2012 ai sensi dell’art. 29 LR 12/2005 e secondo la procedura prevista dai 
commi 2, 3 e 4 dell’art. 14;

- Che con Deliberazione di C.C. n. 65 del 28/10/2013 è stato approvato l’Allegato Energetico al 
Regolamento Edilizio comunale, ai sensi dell’art. 29 LR 12/2005;

RICHIAMATO il  comma 4-bis  dell’art.  5 del  D.P.R.  06 giugno 2001 n.  380 “Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia”, che dispone che “lo sportello unico per  
l’edilizia accetta le domande, le dichiarazioni, le segnalazioni, le comunicazioni e i relativi elaborati  
tecnici o allegati presentati dal richiedente con modalità telematica […]”.

RICHIAMATO altresì l’art. 32 della L.R. 11 marzo 2005 n.12 “Legge per il governo del territorio” 
che norma lo “Sportello unico telematico per l’edilizia” secondo quanto disciplinato dal succitato art. 
5 del d.P.R. n. 380/2001;

PRESO ATTO della deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 26/11/2018 con la quale è stato 
istituito lo “Sportello unico telematico per l’edilizia” ed è stata resa obbligatoria la presentazione delle 
istanze,  segnalazioni,  comunicazioni,  depositi  ed  altri  documenti  relativi  ai  titoli  abilitativi  e 
procedimenti  edilizi  con  modalità  telematica,  a  mezzo  del  portale  web  allo  scopo  istituito 
https://sportellotelematico.comune.porto-mantovano.mn.it/

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 18.12.2018 di adozione della variante n. 1 al 
Regolamento Edilizio e con la quale sono state adottate le modifiche in particolare i seguenti articoli: 
del Regolamento:

- Art. 34 Presentazione delle istanze: definizione dei contenuti e delle modalità

- Art. 37 Sportello Unico per l’Edilizia

che normano le modalità di presentazione delle istanze mediante l’utilizzo dello sportello telematico 
come sopra istituito;

PRECISATO che negli articoli 34 e 37 sono state inserite le modalità di presentazione telematica delle 
istanze con tutte le indicazioni sulla firma digitale dei documenti, sul formato e dimensione massima 
degli allegati e su tutto quanto necessario per accedere e utilizzare il nuovo portale del comune di 
Porto Mantovano: https://sportellotelematico.comune.porto-mantovano.mn.it/;

RICHIAMATO  l’art.  28  “regolamento  edilizio”  e  l’art.  29  “procedura  per  l’approvazione  del 
regolamento edilizio” della legge regionale 11 marzo 2005, n. 12;

DATO ATTO che la delibera di adozione della Variante n°1 al Regolamento Edilizio è stata depositata 
presso la segreteria comunale per 15 giorni consecutivi (precisamente dal 15.01.2019 al 30.01.2019) e 

2

https://sportellotelematico.comune.porto-mantovano.mn.it/
https://sportellotelematico.comune.porto-mantovano.mn.it/


che del relativo deposito è stata data comunicazione al pubblico mediante avviso pubblicato all’albo 
web  e  nei  successivi  15  giorni  (dal  30.01.2019  al  14.02.2019)  non  sono  pervenute  all’ufficio 
protocollo del comune di Porto Mantovano osservazioni;

DATO ATTO altresì che durante il periodo di deposito è stato acquisito il parere ASL, pervenuto in 
data 16.02.2019 prot. 3460 e che nulla-osta alla Variante in oggetto non trattando, le modifiche in 
parola, aspetti a valenza igienico-sanitaria;

RICORDATO che la proposta di modifica al Regolamento Edilizio, di cui alla presente variante, è 
stata valutata dalla Commissione Comunale Regolamenti nella seduta del 10.12.2018 che ha espresso 
il proprio parere favorevole;

VISTO  l’art.  29  della  L.R.  12/2005  e  s.m.i.  che  disciplina  le  procedure  di  approvazione  del 
Regolamento Edilizio richiamando l’art. 14, commi 2, 3 e 4 della medesima legge regionale;

RICHIAMATI:

- il D.L. n.90/2014 conv. Legge n.114/2014;

-  il D. Lgs. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” come modificato ed integrato dal 
D.Lgs 179/2016;

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”

- il vigente Statuto comunale;

- il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici comunali.

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

-  il  DPR 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia edilizia”;

- la Legge Regionale 11 marzo 2005, n. 12 “Legge per il governo del territorio”

DELIBERA

1. DI APPROVARE e fare proprie tutte le premesse e considerazioni contenute nel presente atto e le 
indicazioni e scelte contenute negli  elaborati  che,  allegati  al  presente atto,  ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE DEFINITIVAMENTE, come in effetti si approva con il presente atto, la Variante 
n.1 al Regolamento Edilizio Comunale contenente le modifiche ai seguenti articoli:

· Art. 34 Presentazione telematica delle istanze: definizione dei contenuti e delle modalità

· Art. 37 Sportello Unico Telematico per l’Edilizia

come esposte nell’allegato “A – vigente” e “B – variato”

3. DI DARE ATTO che è stato acquisito il parere favorevole di ATS Val Padana che nulla-osta alla 
Variante in oggetto non trattando la stessa aspetti a valenza igienico-sanitaria;

4. DI STABILIRE che al termine della procedura di approvazione della variante n. 1 al Regolamento 
Edilizio Comunale si procederà ad adeguare il testo del Regolamento alle disposizioni del presente 
atto.

3



Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Andreetti: “ La parola all’Ass. Ghizzi”.
 

Ghizzi:  “  Come  sapete,  a  metà  dicembre  abbiamo  adottato  la  variante,  che  semplicemente 
introduceva il sistema dell’inoltro delle domande legate allo Sportello Unico per l’Edilizia tramite 
procedura informatizzata. L’adozione è stata depositata per quindici giorni consecutivi. Nei successivi 
quindici giorni non sono arrivate osservazioni, se non il parere di ASL, che semplicemente affermava 
di non dover rilasciare il parere sulla procedura. Questo atto, quindi, approva l’atto conseguente di 
approvazione definitiva della variante. Si tratta di un iter normale”.

 

Andreetti: “ Ci sono interventi? Poiché nessuno chiede di intervenire, pongo ai voti il punto n. 3”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto n. 14.

Voti favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti n.1 (Salvaterra).

Risultano assenti i consiglieri Tellini, Voi, Bindini.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

E SUCCESSIVAMENTE
IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante  voti  favorevoli n. 13, contrari nessuno, astenuti n.1 
(Salvaterra), immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
ANDREETTI ANGELO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

4


